SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SÃO PAULO - CREA-SP

Avenida Brigadeiro Faria Lima, 1059 - Bairro Pinheiros, São Paulo/SP, CEP 01452-000

Contato: - https://www.creasp.org.br/

Processo: 26.003243/2025-78
Assunto: Permissão de uso gratuito (espaço institucional) - oferta de benefícios e serviços aos
profissionais
Interessado: Gerência Executiva de Projetos e Planejamento Estratégico, Secretaria Executiva
do Crea-SP, DPO-LGPD do Crea-SP, Gerência de Assuntos Jurídicos

1º TERMO ADITIVO AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 008/2025 - CREA-SP

Unidade Gestora: GPP

1º Termo Aditivo AO EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 008/2025
- CREA-SP REFERENTE A
PRORROGAÇÃO DE PRAZOS E
ADEQUAÇÃO DO CRONOGRAMA.

O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE SÃO PAULO –
CREA-SP, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no item 18.1 do Edital de
Chamamento Público nº 008/2025, torna público o presente ADITAMENTO, para prorrogação de
prazos e adequação do cronograma, nos termos a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA RECEBIMENTO
DAS PROPOSTAS

1.1. Fica prorrogado o prazo para recebimento das propostas, previsto no item 4.3.2 do
Edital de Chamamento Público nº 008/2025, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Somente serão aceitas as documentações encaminhadas até às 23h59 do dia 30 de janeiro
de 2026.”.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA (ITEM 5 – DOS
PRAZOS)

2.1. O Em razão da prorrogação indicada e considerando o recesso administrativo
decorrente do Carnaval de 2026, o cronograma do Chamamento Público, constante do Item 5 –
Dos Prazos, passa a vigorar com as seguintes datas:

Etapa Descrição Data Horário

1 Divulgação do Edital e Anexos 05/12/2025 09h00

Minuta - Termo Aditivo 1429238         SEI 26.003243/2025-78 / pg. 1

2 Prazo final para impugnações 27/01/2026 18h00
3 Resposta às impugnações 30/01/2026 18h00
4 Prazo final para recebimento das propostas 30/01/2026 23h59
5 Abertura dos arquivos e julgamento 03/02/2026 10h00
6 Divulgação do resultado parcial 10/02/2026 18h00
7 Interposição de recursos 13/02/2026 18h00
8 Contrarrazões 20/02/2026 18h00
9 Julgamento dos recursos 25/02/2026 18h00
10 Resultado final e homologação 26/02/2026 18h00

11 Convocação para assinatura do Termo de
Permissão de Uso 02/03/2026 14h00

12 Assinatura do Termo de Permissão de Uso 10/03/2026 18h00

Etapa Descrição Data Horário

As datas foram ajustadas de modo a não coincidir com o período de Carnaval (16 e 17/02/2026),
assegurando a contagem adequada de prazos e a regularidade administrativa.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA ALTERAÇÃO DA DATA DA SESSÃO PÚBLICA

3.1. Em decorrência da atualização do cronograma, o item 6.1.1 do Edital de Chamamento
Público nº 008/2025 passa a vigorar com a seguinte redação:

“A sessão pública para abertura dos arquivos ocorrerá no dia 03 de fevereiro de 2026, às
10h00.”

4. CLÁUSULA QUARTA- DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES

4.1. Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais cláusulas e condições do
Edital de Chamamento Público nº 008/2025 e de seus anexos, que não conflitarem com o presente
Aditamento.
5. CLÁUSULA QUINTA- DA PUBLICAÇÃO

5.1. O presente Aditamento será publicado no Diário Oficial da União, para fins de
publicidade e produção de seus efeitos legais.

Documento assinado eletronicamente por Luana Freitas de Araujo, Assistente
Administrativo, em 16/12/2025, às 15:20, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://confea.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1429238 e o código CRC 5E8B307E.

Referência: Processo nº 26.003243/2025-78 SEI nº 1429238

Minuta - Termo Aditivo 1429238         SEI 26.003243/2025-78 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://confea.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Minuta - Termo Aditivo 1429238